
REPUBLIKAE sHOPERISE 

MINISTRIA E KULTUR�S 
MINISTRI 

Nr. 666 

UDHEZIM 

datë 23 10.2023 

PËR 

MENYREN E FUNKSIONIMIT TË KOMISIONEVEKËSHILLIMORE PER 
VLERËSIMIN DHE IDENTIFIKIMIN E VLERAVE KULTURORE NÉ PASURITE E 

LUAJTSHME, TË PALUAJTSHME DHE JOMATERIALE 

Në mbështetje të pikës 4 të nenit 102 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe të pikës 
I të nenit S59 të ligjit nr 27/2018, datë 17.05.2018, �Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë", 

UDHËZOJ: 

KREU I 

Tiranë, më3o.2023 

KRIJIMI I KOMISIONEVE KÉSHILLIMOR 

1. Komisionet këshillimorë janë organe kolegjiale pranë Institutit Kombëtar të 
Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore (IKRTK), Institutit Kombëtar të Trashëgimisë 
Kulturore (IKTK) dhe Qendrës Komb�tare të Veprimtarisë Tradicionale (QKVT) gë 
kanë në përbërje anëtarë të cilët zgjidhen nga lista e ckspertëve vlerësues të vlerave 

kulturore të pasurive të luajtshme, të paluajtshme dhe jomateriale, të krijuar pranë 
IKRTK-së, IKTK-së dhe QKVT-së. 

2. Komisionet këshillimorë kanë për qëllim vlerësimin dhe identifikimin e vlerave 
kulturore në pasuritë e luajtshme, të paluajtshme dhe jomateriale sipas parashikimeve 
të Ligíit nr.27/2018, datë 17.05.2018, *"Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë". 

KREU II 
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONEVE KËSHILLIMOR 

1. Komisionet këshillimorë kanë në përbërje 5 (pesë) anëtar, tÁ cilët emërohen me urdhër 
të Ministrit përgjegjës për trashëgiminë kulturore, sipas list�s s½ përcjellë nga IKRTK, 
IKTK dhe QKVT 

2. Komisioni, në mbledhjen e tij të parë, zgjedh, me shumic votash, kryetarin nga radhät 
e 5 an�tarëye të tij, dhe miraton sekretarin e propozuar nga titullaret e institucioneve 
përkat�se (|KTK, IKRTK dhe QKVT). 

3. Kryetari drejton mbledhjen, drejton diskutimet, siguron zbatimin e ligjit dhe marrien e 
vendimeve të drejta. 
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*. Lajmêrimet për thirrjen e mbledhjeve bëhen brenda 10 (dhËetë) ditëve, pas paraq1yos 
D. Njoftimi për thirrjen e një mbledhje duhet të tregojë, në mënyrë të qarte ane te 

kërkesës dhe të paktën, 48 orë para datës s½ thirrjes së mbledhjes. 

0. Mbledhja është e vlefshme edhe kur nuk respektohen procedurat e parashikuara ne piken 
çeshtyet për të cilat do të diskutohet., orën dhe vendin e zhvillimit të mbledhjeS. 
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I. Komisionet këshillimore asistohen në veprimtarinë e tyre nga institucionet e 
specializuara, të cilat administrojnë kërkesat dhe përgatisin dokumentacionin per 
komisionet. 

*le Ketj Udhézimi, vetëm në rast se në mbledhje marrin pjesë të githë anëtarët, të cilët, 
paraprakisht, miratojnë zhvillimin e mbledhjes. 

8. Mbledhjet e komisionit zhvillohen kur janë të pranishëm shumica e anëtarëve të tij. 
9. Mandati i anëtarit të komisioneve këshillimor është 5 (pesë) vjet, me të drejtë riem�rimi. 

Anëtari qëndron në detyrë dhe përmbush funksionet deri në emërimin e anëtarit të ri. 
10. Mandati i anëtarit të komisioneve këshillimorë mbaron kur: 

a. Përfundon afati i emërimit: 
b. Jep dorëheqjen; 
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c. Nuk përmbush detyrimet si anëtar. 
1. Ministri përgjegjës për trashëgiminë kulturore liron nga detyra anëtarët e komisionit 

këshillimor para mandatit në rastet kur: 

6. 

a. Nuk paraqitet pa shkak të justifikuar në 5 (pes�) mbledhje të njëpasnjëshme të 
komisionit; 

b. Ka pengesë objektive për ushtrimin e funksioneve për më shumë se 6 (gjashtë) 
muaj; 

C. Nuk përmbush detyrimet si anëtar; 

12. Anëtar�t e komisioneve këshillimorë përmbushin detyrën dhe përgjegjësitë e tyre dhe deklarojnë çdo rast të konfliktit të mundshëm të interesit në përputhje me ligjin nr. 9367, datë 7.4.2005 *Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

d. Dënohet me vendim penal të formës së prer. 

KREU III 

1. Të gjitha kërkesat për vlerësimin dhe identifikimin e vlerave kulturore në pasuritë e luajtshme, të paluajtshme dhe jomateriale, i përcillen për vlerësim komisioneve këshillimor. 

VENDIMMARRJA DHE MENYRA E VOTIMIT 

2. Komisioní nis punën me verifikimin e të gjitha elementeve, sipas parashikimeve të ligjit nr.27/2018, datë 17.05.2018 *Për trashëgiminë kulturore dhe muzet�' 3. Nëse kërkesa nuk është e plotë, komisioni këshillimor kërkon, me shkrim, brenda 10 (dhËetë) ditëve pune, nga data e marjes së kêrkesës, plotësimine tij nga autoriteti kërkues., Plotësimi bëhet jo më vonë se T0 (dhjetë) ditë pune nga data e marrjes së njoftimit. 
4 NESe kërkesa është e plotë, komisioni këshillimor merr vendim dhe ja komunikon subjektit kërkues brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së kërkes�s. Komisioni shqyrton kërkesat dhe merr vendimin me shumicën e votave të anëtarëve tëtii. Nä rast se janë të pranishëm m� shumë se 50% e anëtarëve, komisioni shayrton dhe merrë vendim me shumicën e aëtarëve të pranishëm. 
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I. An�tarët e komisionit, gë janë të pranishëm në mbledhie., nuk mund të abstenoj 8. Kryetari i organit kolegjial voton i fundit. 9. Ne çdo mbledhje mbahet një procesyerbal. në të cilin pasqyrohen data ane vol mbledhjes, anätarët që marrin piesë, cështiet gë diskutohen, vendimet e marra, sl ane 
rezultatii votimit. 

10. Procesverbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u naragitet. për miratim dhe nënshkr1m, te 
gjithë anëtarëve në fund të mbledhies ose në fillim të mbledhjes pasardhese. 

T Ne procesverbal, me k�rkesë të anëtarit gë ka votuar kund�r, pasqyrohen arsyet e votimit 
kundër. 

l2. Procesi i shqyrtimit të kërkesës mund të shtyhet apo të pezullohet përkohësisht, pÁr 
rrethana të paparashikuara, që dëmtojnë pasurinë objekt shqyrtimi. Arsyet e shtyrjes apo 
të pezullimit, si dhe afati, pasqyrohen në procesverbal. 

T3. Vendimi i arsyetuar i komisionit këshëllimor. sipas përcaktimeve të pikës 3 të nenin 59, 
të ligjit nr. 27/2018, *Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë", së bashku me dosjen 
përkatëse të aplikimit, i komunikohet, përkatësisht, titullarit të IKRTK-së, IKTK-së 
dhe QKVT-së, brenda 7 ditëve nga zbardhja e tij. 

14. Procedura e verifikimit përfundon me nxjerrjen e urdhrit të titullarit të IKRTK-së, 
IKTK-së ose QKVT-së, referuar vendimit të komisionit, dhe përmban vërtetimin e 
interesit kulturor ose mungesën e tij. 

KREU IV 
DISPOZITAT E FUNDIT 

Ngarkohen për zbatimin e këtij udhëzimi ministria përgjegjëse për trashëgiminë kulturore, 
Komisionet Këshillimore, IKRTK, IKTK dhe QKVT. 

Ky Udhëzim hyn në fugi pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

MINISTËR 

ELYAMARGART 
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